CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 15 de dezembro de 2023.

INDICAÇÃO nº _____/2023

Autor: Renato Barros

Excelentíssimo Senhor Carlos Venancio

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador  subscritor  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei  Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Boa Esperança-
ES,  que “Providencie a Implantação de uma  Estação Meteorológica, no município  de Boa
Esperança-ES”.

JUSTIFICATIVA: Uma estação meteorológica é um conjunto de instrumentos ou sensores que
recolhem  dados  para  análise  do  tempo  meteorológico.  Esses  instrumentos/sensores  são
capazes de registrar  a temperatura do ar,  velocidade e direção do vento,  umidade do ar,
radiação solar, chuva, pressão atmosférica entre outras variáveis.
Uma estação meteorológica é capaz de indicar mudanças bruscas na temperatura e umidade
do  ar,  verificar  índices  de  volume  de  chuva  e  radiação  solar,  além  de  poder  detectar  a
velocidade e direção do vento.
Devido ao fato do  município de Boa Esperança, se tratar de um município predominantemente
agrícola, a estação meteorológica se constitui em uma ferramenta fundamental para monitorar
as condições meteorológicas na lavoura e assim ajudar agricultores a tomarem decisões, no
sentido de conseguirem mais eficiência e rentabilidade em sua produção.
Vale salientar que o município já contou com uma “Estação Meteorológica” que esteve em
funcionamento  por  mais  de  30  anos  na  escola  CEIER-BE (Centro  Estadual  Integrado  de
Educação  Rural  de  Boa  Esperança-ES), mas  que  infelizmente,  hoje  não  funciona  mais,
trazendo um prejuízo enorme aos nossos produtores. Tudo isso se faz em prol do pedido dos
produtores do município.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Renato Barros

Vereador/Autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 32003900330030003A005000

Assinado eletronicamente por RENATO BARROS em 15/12/2023 13:41

Checksum: 3B23E11057E06CE84A21F26098D8AD332FEF40B23B5F8A6666B3E7182629AB62

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO